

ALADI/SEC/di 2147.5

26 de mayo de 2008

BOLIVIA

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-MARZO 2007-2008

Durante los tres primeros meses de este año, el comercio exterior global de Bolivia se caracterizó por un crecimiento importante de las exportaciones (58,3%) y uno menos significativo de las importaciones (37,4%), respecto a igual período del año anterior. Como resultado de un mayor incremento en los valores de las exportaciones, el superávit comercial aumentó, pasando de 227 a 515 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

El crecimiento de las exportaciones se extendió a todos los grandes sectores: extracción de minerales (66%); agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca (63%); extracción de hidrocarburos (55%); e industria manufacturera (53%). A nivel de productos se destacaron las contribuciones al aumento global de: soya (62,9%), gas natural (60,7%), mineral de zinc (29,6%); y en sentido contrario, las variaciones negativas de joyería (-21%), bebidas (-8,8%) y maderas y manufacturas de madera (-2,5%)¹. Según destino de las ventas, cabe destacar por su contribución al aumento global, las colocaciones en Corea del sur (772,7%), Brasil (85,5%), Estados Unidos (63,5%) y Argentina (31,4%).

La expansión de las importaciones abarcó a todas las categorías económicas, las que principalmente se explica por el aumento de suministros industriales (42,9%), bienes de capital (36,9%) y equipos de transporte (36,3%)². A nivel de productos, la industria manufacturera representó un 97,4% del valor de las importaciones en el periodo, con un crecimiento de 40,3% en relación al mismo periodo de 2007.

El intercambio con los países de la ALADI se caracterizó por un incremento considerable de las ventas (60,9%) y un aumento significativo pero inferior de las compras (32,3%). Como resultado, el superávit comercial intrarregional se incrementó, pasando de 200 a 443 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

Las ventas a la región mostraron un crecimiento importante según destino, en donde 8 de los 11 países presentaron tasas superiores al 10%. Entre ellos se destacan por su contribución al incremento global, la expansión de las exportaciones a

¹ Nota de Prensa N° 6, Abril 2008, INE. En esta nota de prensa las cifras informadas y usadas en los datos por sectores y por productos excluyen las reexportaciones.

² Nota de Prensa N° 7, Abril 2008, INE.

Brasil (85,5%) y, en menor medida, los aumentos de las ventas a Venezuela (65,3%) y Argentina (31,4%) (Cuadro 2).

Las importaciones intrarregionales, si bien siguieron evoluciones diversas, mostraron un panorama algo más homogéneo que el de las exportaciones, donde los países de mayor contribución presentaron un importante incremento: Chile (62,5%), Brasil (15,4%), Venezuela (318%), Argentina (19,7%) y Perú (40,4). Las excepciones fueron las reducciones correspondientes a Cuba (-57,6%) y Paraguay (-3,7%); la baja contribución de estos países al total le resta importancia a estas tasas negativas (Cuadro 2).

Con respecto al Resto del Mundo, el comercio exterior de Bolivia se caracterizó por un aumento significativo, tanto de sus exportaciones (53,8%) como de sus importaciones (44,3%). Como resultado, el superávit comercial extrarregional registró un incremento, pasando de 27 a 73 millones de dólares (Cuadros 1 y 2).

Desagregando las mencionadas exportaciones por áreas geoeconómicas, se observa un incremento bastante generalizado, aunque a ritmos muy diversos: Economías de Reciente Industrialización (631,2%), China (146,7%), Estados Unidos (63,5%) Unión Europea (38,2%) y Canadá (27,3%). Las excepciones fueron la contracción de las colocaciones en Otras áreas (-36,9%) y Japón (-20,3%). Es de destacar el caso de las ERI ya que su crecimiento espectacular (631,2%) lo situó en el periodo enero-marzo 2008 como el área de mayor contribución al total de las ventas extrarregionales (Cuadros 3 y 4).

En el caso de las importaciones extrarregionales se registraron incrementos en forma generalizada. Por su contribución al incremento global se destacaron los aumentos de las importaciones desde China (80,2%), Japón (64,5%) y Unión Europea (42,5%). Es importante agregar que la mayor tasa fue la de China (80,2%), país de menor participación, y la menor tasa fue la de Estados Unidos (7,6%), país de mayor participación (Cuadros 3 y 4).

CUADRO 1**BOLIVIA: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-marzo 2007-2008

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
Enero-marzo 2008					
Argentina	146 645	14,6	143 676	25,5	2 969
Brasil	651 503	64,7	183 900	32,6	467 603
Chile	16 642	1,7	71 691	12,7	- 55 049
Colombia	43 741	4,3	22 707	4,0	21 033
Cuba	25	0,0	1 999	0,4	- 1 974
Ecuador	1 875	0,2	4 196	0,7	- 2 321
México	8 598	0,9	22 319	4,0	- 13 721
Paraguay	11 220	1,1	7 736	1,4	3 484
Perú	66 778	6,6	70 933	12,6	- 4 155
Uruguay	575	0,1	2 679	0,5	- 2 104
Venezuela	59 179	5,9	32 056	5,7	27 122
TOTAL ALADI	1 006 782	100,0	563 892	100,0	442 890
RESTO DEL MUNDO	537 048		464 468		72 580
TOTAL GLOBAL	1 543 830		1 028 360		515 470
Enero-marzo 2007					
Argentina	111 573	17,8	120 050	28,2	- 8 477
Brasil	351 303	56,1	159 339	37,4	191 964
Chile	14 461	2,3	44 130	10,4	- 29 669
Colombia	29 882	4,8	15 672	3,7	14 210
Cuba	0	0,0	4 713	1,1	- 4 713
Ecuador	2 175	0,3	2 495	0,6	- 320
México	5 533	0,9	11 666	2,7	- 6 134
Paraguay	5 250	0,8	8 034	1,9	- 2 784
Perú	69 401	11,1	50 514	11,8	18 887
Uruguay	503	0,1	2 020	0,5	- 1 518
Venezuela	35 808	5,7	7 669	1,8	28 139
TOTAL ALADI	625 889	100,0	426 302	100,0	199 586
RESTO DEL MUNDO	349 073		321 940		27 132
TOTAL GLOBAL	974 961		748 242		226 719

Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

CUADRO 2**BOLIVIA: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-marzo 2007-2008

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2007-2008		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
Exportación			
Argentina	35 072	31,4	3,6
Brasil	300 200	85,5	30,8
Chile	2 181	15,1	0,2
Colombia	13 858	46,4	1,4
Cuba	25	nc	0,0
Ecuador	- 300	-13,8	0,0
México	3 065	55,4	0,3
Paraguay	5 971	113,7	0,6
Perú	- 2 623	-3,8	-0,3
Uruguay	73	14,5	0,0
Venezuela	23 371	65,3	2,4
TOTAL ALADI	380 893	60,9	39,1
RESTO DEL MUNDO	187 975	53,8	19,3
TOTAL GLOBAL	568 869	58,3	58,3
Importación			
Argentina	23 626	19,7	3,2
Brasil	24 561	15,4	3,3
Chile	27 561	62,5	3,7
Colombia	7 035	44,9	0,9
Cuba	- 2 713	-57,6	-0,4
Ecuador	1 701	68,2	0,2
México	10 653	91,3	1,4
Paraguay	- 298	-3,7	0,0
Perú	20 418	40,4	2,7
Uruguay	659	32,6	0,1
Venezuela	24 387	318,0	3,3
TOTAL ALADI	137 589	32,3	18,4
RESTO DEL MUNDO	142 528	44,3	19,0
TOTAL GLOBAL	280 117	37,4	37,4

Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia es el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3**BOLIVIA: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-marzo 2007-2008

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
Enero-marzo 2008					
ALADI	1 006 782	65,2	563 892	54,8	442 890
Canadá	17 164	1,1	14 784	1,4	2 381
Estados Unidos	119 861	7,8	108 908	10,6	10 953
Unión Europea	94 895	6,1	104 264	10,1	- 9 369
Japón	57 598	3,7	101 524	9,9	- 43 926
China (1)	18 722	1,2	92 234	9,0	- 73 512
E.R.I. (2)	171 857	11,1	22 177	2,2	149 680
OTRAS ÁREAS	56 951	3,7	20 578	2,0	36 373
TOTAL GLOBAL	1 543 830	100,0	1 028 360	100,0	515 470
Enero-marzo 2007					
ALADI	625 889	64,2	426 302	57,0	199 586
Canadá	13 482	1,4	3 448	0,5	10 034
Estados Unidos	73 304	7,5	101 207	13,5	- 27 903
Unión Europea	68 655	7,0	73 148	9,8	- 4 493
Japón	72 244	7,4	61 724	8,2	10 521
China (1)	7 590	0,8	51 195	6,8	- 43 605
E.R.I. (2)	23 502	2,4	14 625	2,0	8 877
OTRAS ÁREAS	90 295	9,3	16 593	2,2	73 702
TOTAL GLOBAL	974 961	100,0	748 242	100,0	226 719

Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye el comercio con Hong Kong

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**BOLIVIA: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-marzo 2007-2008

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2007-2008		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
Exportación			
ALADI	380 893	60,9	39,1
Canadá	3 683	27,3	0,4
Estados Unidos	46 557	63,5	4,8
Unión Europea	26 240	38,2	2,7
Japón	- 14 646	-20,3	-1,5
China (2)	11 132	146,7	1,1
E.R.I. (3)	148 355	631,2	15,2
OTRAS ÁREAS	- 33 345	-36,9	-3,4
TOTAL GLOBAL	568 869	58,3	58,3
Importación			
ALADI	137 589	32,3	18,4
Canadá	11 336	328,8	1,5
Estados Unidos	7 701	7,6	1,0
Unión Europea	31 116	42,5	4,2
Japón	39 800	64,5	5,3
China (2)	41 038	80,2	5,5
E.R.I. (3)	7 552	51,6	1,0
OTRAS ÁREAS	3 985	24,0	0,5
TOTAL GLOBAL	280 117	37,4	37,4

Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia es el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye el comercio con Hong Kong

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán